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Введение

Изготовление сложных габаритных металлических изделий с использованием

традиционных технологий (литье, ковка, штамповка и др.) сталкивается с большими

затруднениями и требует значительных ресурсов при производстве. Аддитивные

технологии позволяют получать детали разнообразной геометрической формы

путем послойного нанесения материала на подложку или элемент готового изделия,

исходя из цифровой модели объекта, что существенно сокращает затраты.

Разработка и внедрение гибридных технологий, сочетающих в себе послойное

формирование с последующей термической и механической обработкой, является

одним из перспективных путей развития машиностроения.

Существующие способы аддитивного производства базируются на

технологиях плавления исходного материала (DED, PBF, DMD и др.). Технологии

послойного формирования изделий без плавления наносимого материала (листовая

ламинация, спекание, диффузионное нанесение материала и др.) сложны, трудоемки

и применяются в основном в специфических областях. Способы формирования

изделий послойной наплавкой отличаются простотой и гибкостью процесса.

В качестве источников нагрева в аддитивных технологиях применяются

электронный луч, лазер, электрические и плазменные дуги. Лучевые технологии

применяются в основном для построения малогабаритных точных изделий и

отличаются низкой производительностью. Дуговые технологии ориентированы на

создание крупногабаритных изделий с высокой производительностью. При этом

снижается точность формируемых заготовок, увеличиваются припуски на

последующую механическую обработку [1-4]. Повышение производительности

процесса при одновременном обеспечении высокой точности получаемого изделия

является актуальной задачей.

В качестве исходного сырья используются порошки, проволоки, а также их

комбинации. Порошковые материалы применяются для создания малогабаритных

изделий со сложной геометрией. Применение присадочных проволок

предпочтительно для аддитивного производства крупногабаритных изделий
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относительно простой формы. Присадочная проволока является основным

исходным материалом для формирования изделий дуговой наплавкой [3, 5, 6].

Аргонодуговая, механизированная в среде защитного газа, плазменная и

другие способы наплавки применяются в аддитивном производстве. Плазменная

наплавка обеспечивает ряд технологических и экономических преимуществ:

высокая производительность, регулирование теплопередачи в широких пределах и,

как следствие, управление глубиной и шириной проплавления, структурой, составом

и свойствами формируемого материала. Осевая подача проволоки способствует

повышению точности наплавляемой заготовки. При этом не требуется применять

специальные устройства для ориентации подачи проволоки относительно

траектории наплавки [5, 7, 8].

Плазменная наплавка плавящимся электродом (плазма-МИГ) является

гибридным процессом, объединяющим дуговую наплавку плавящимся электродом и

плазменную наплавку. Процесс обладает рядом преимуществ: высокой

стабильностью и производительностью, гибким регулированием параметров

наплавки, отсутствием разбрызгивания, управляемым каплепереносом присадочного

металла и др. Применение кольцевого анода позволяет устойчиво вести наплавку

плазменной дугой обратной полярности. При этом происходит эффективное

разрушение и удаление оксидных пленок, улучшается смачиваемость и растекание

наплавляемого металла за счет процесса катодной очистки. Способ плазма-МИГ

сочетает в себе особенности высококонцентрированного источника энергии,

высокую производительность и качество наплавки, при сравнительно низкой

стоимости оборудования. Таким образом, плазма-МИГ наплавка может стать

перспективным способом для послойного формирования габаритных металлических

заготовок.

На сегодняшний день крупнейшими разработчиками в области аддитивных

технологий являются такие организации, как ФГУП «ВИАМ», ИММиТ, 3D

SystemsCorporation (США), 3T RPD (Великобритания), Arcam AB (Швеция),

BiomedicalModeling Inc. (США), Envisiontec GmbH (Германия), EOS GmbH Electro

Optical Systems (Германия), Fcubic AB (Швеция), GPI Prototype and Manufacturing
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Services Inc. (США), Greatbatch, Inc. (США), Layerwise NV (Бельгия), Limacorporate

SPA (Италия), Materialise NV (Бельгия), NorskTitanium (США), Sciaky (США) и др.

Основное направление работ по аддитивным технологиям ведется в таких областях

как авиастроение и космонавтика, медицина и протезирование, восстановительный

ремонт и др.

Создание технологий послойного выращивания изделий требует подробного

изучения влияния условий изготовления на эксплуатационные характеристики

получаемых заготовок. Получение изделий с высокими служебными

характеристиками и минимальным припуском на механическую обработку связано с

решением большого количества разнообразных задач. Размеры ванны жидкого

металла определяются тепловой обстановкой в зоне воздействия дуги, которая

зависит от многих факторов: мощности дуги, скорости наплавки, диаметра и

скорости подачи присадочной проволоки, поперечного сечения наплавляемой

стенки, химического состава проволоки, качества защиты и ряда других.

Поддержание теплового баланса в зоне обработки достаточно сложная задача. Для

ее решения необходима текущая корректировка режимных параметров наплавки

или периодическая остановка процесса для охлаждения наплавляемого изделия.

Корректировкой режимных параметров, в принципе, можно выйти на режим

теплового равновесия, при котором обеспечивается стабильность процесса

послойной наплавки. Необходимо учитывать то, что размеры ванны жидкого и

перегретого металла, в конечном итоге, определяют структуру и свойства металла, а

также качество защиты поверхности, которое влияет на дефектность наплавляемых

слоев. Точность формируемой заготовки зависит от формы и размеров

наплавляемого валика. Поэтому наличие достоверной математической модели

наплавки является ключевым звеном процесса аддитивного производства.

Исходя из вышесказанного, целью диссертационной работы является

повышение производительности и качества аддитивного производства

металлических изделий применением плазменной наплавки плавящимся

электродом.
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Задачи:

1. Определить влияние технологических параметров на граничные условия

устойчивости процесса и закономерности формообразования наплавленного валика

при плазменной наплавке плавящимся электродом.

2. Разработать математическую модель расчета геометрических параметров

одиночного валика при плазменной наплавке плавящимся электродом

применительно к условиям аддитивного формирования металлических изделий.

3. Установить особенности теплопередачи в плазмотрон и изделие при

плазменной наплавке плавящимся электродом и разработать оборудование,

обеспечивающее работу в условиях аддитивного производства металлических

изделий.

4. Исследовать процесс послойной плазменной наплавки плавящимся

электродом и разработать технологические рекомендации для аддитивного

формирования металлических изделий из высоколегированных сталей аустенитного

класса.

5. Исследовать структуру и свойства высоколегированной стали, полученной

послойной плазменной наплавкой плавящимся электродом.

Научная новизна работы:

1. Выявлены зависимости параметров режима плазменной наплавки плавящимся

электродом на устойчивость процессов взаимного горения дуг, переноса

электродного металла и формирование наплавленного валика при работе на

режимах с минимальными плотностями тока электрических дуг.

2. Разработана математическая модель прогнозирования размеров и профиля

наплавленного валика, для формирования алгоритма построения изделия послойной

плазменной наплавкой плавящимся электродом.

3. Установлено комплексное влияние конструктивных и технологических

параметров плазменной наплавки плавящимся электродом на характер

распределения и величину теплопередачи в узлы плазмотрона и изделие.
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Практическая значимость работы:

1. Создан компактный плазмотрон, как составная часть оборудования для

аддитивного производства полного цикла, совместимый с серийным сварочным

оборудованием, имеющий простое устройство, позволяющий выполнять

плазменную сварку и наплавку плавящимся электродом с аксиальной подачей

присадочной проволоки черных и цветных металлов и их сплавов.

2. Разработаны технологические рекомендации для аддитивного

формирования изделий плазменной наплавкой плавящимся электродом,

обеспечивающие стабильное горение дуг, равномерное плавление электродного

металла и постоянство формирования наплавленного валика.

3. Разработан высокопроизводительный способ аддитивного

формирования металлических изделий из высоколегированных сталей плазменной

наплавкой плавящимся электродом, который обеспечивает высокие

эксплуатационные характеристики.

Диссертационная работа выполнена при поддержке Фонда содействия

инновациям (договор № 11708ГУ/2017, «Разработка технологии аддитивного

формирования металлических изделий послойно плазменной наплавкой»),

Минобрнауки России (проведение исследований в рамках многосторонней научно-

исследовательской инициативы БРИКС (RFMEFI58317X0062), «Гибридный процесс

изготовления деталей для аэрокосмической отрасли: моделирование, разработка

программного обеспечения и верификация»), Министерства образования Пермского

края (грант на поддержку проектов, реализуемых международными

исследовательскими группами №26/795, «Гибридные аддитивные технологии.

Послойное деформационное упрочнение»). По результатам работы получен патент

на изобретение № 2702512.

Методология исследования:

Результаты проведенных исследований получены с использованием

современного научно-исследовательского оборудования и методов, всестороннего и

тщательного проведения экспериментов, комплексным анализом результатов
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экспериментов. Результаты исследований не противоречат известным результатам

других ученых, опубликованных в открытой печати. Математическая модель

верифицирована с применением стандартных методик и сравнением расчетных

данных с эмпирическими результатами. В экспериментальных исследованиях

использовалось калиброванное измерительное оборудование. Исследование

образцов полученного материала осуществлялось методами визуально-

измерительного, цветного, ультразвукового, рентгенографического контроля.

Структура металла исследовалась с применением стандартных методик

металлографического исследования. Рентгенофлюоресцентный анализ применялся

для определения химического состава наплавленного металла. Прочностные

характеристики определяли по стандартным методикам для одноосного растяжения,

ударного изгиба и др. на стандартном испытательном оборудовании.

Положения, выносимые на защиту:

1. Экспериментально определенная область режимов формирования одиночного

валика при плазменной наплавке плавящимся электродом.

2. Математическая модель прогнозирования размеров и профиля одиночного

валика при плазменной наплавке плавящимся электродом.

3. Результаты исследования закономерностей теплопередачи в плазмотрон и

изделие при плазменной наплавке плавящимся электродом.

4. Технологические рекомендации плазменной наплавки плавящимся

электродом для аддитивного формирования изделий из высоколегированных сталей

аустенитного класса и результаты исследования структуры и свойств сталей

12Х18Н10Т и 04Х19Н9, полученных послойной наплавкой.

Степень достоверности и апробация:

Основные результаты диссертационной работы представлялись на 7

международных, всероссийских и других конференциях. Среди них: VII

Международная научно-техническая конференция молодых ученых, аспирантов и

студентов «Высокие технологии в современной науке и технике», г. Томск, 26-30
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ноября 2018 г.; Международная научно-техническая конференция «Сварка и

контроль», посвященная 130-летию изобретения Н.Г. Славянова электродуговой

сварки плавящимся электродом, г. Пермь, 18-21 сентября 2018 г.; Всероссийская

научно-практическая конференция молодых ученых, аспирантов и студентов

«Современные и прогрессивные технологии сварки», посвященная памяти

заведующего кафедрой «Сварочное производство» с 1982 по 1994 года «Каратыша

Виктора Васильевича», г. Пермь, 10-11 мая 2017 г.; I Всероссийская научно-

практическая конференция аспирантов и студентов «Фундаментальные и

прикладные исследования в области материаловедения и машиностроения 2016, г.

Пермь, 26-27 апреля 2016 г. и др. Практические результаты диссертационной работы

демонстрировались на 3-х международных выставках: Авиационно-космический

салон «МАКС-2019, г. Жуковский, 28 августа 2019 г.; «Металлообработка-2019», г.

Москва, 27-30 мая 2019 г.; Ганноверская промышленная выставка-ярмарка

«Hannover Messe», г. Ганновер (Германия), 1-5 апреля 2019 г.

Содержание диссертационной работы достаточно полно отражено в 6

печатных работах, из них 5 работ опубликованы в изданиях, включенных в перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 2 – в

журналах, входящих в международные базы цитирования Scopus или Web of

Science; получен 1 патент РФ.
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Глава 1. Состояние вопроса, цель и задачи исследования

Аддитивные технологии согласно ГОСТ Р 57558-2017 - это процесс

изготовления деталей, который основан на создании физического объекта по

электронной геометрической модели путем послойного добавления материала, в

отличие от вычитающего (субтрактивного) производства (механической обработки)

и традиционного формообразующего производства (литья, штамповки).

В течение последних 30 лет было разработано более 20 способов аддитивного

производства [7, 9]. Их классифицируют по следующим критериям:

 По видам применяемых материалов (пластмассы, металлы, органические

материалы и т.д.) и типам (порошковые, жидкие, проволочные и т.д.).

Вид и тип используемого материала определяется исходя из свойств, области

применения, технологии аддитивного производства и др. В машиностроении,

аэрокосмической промышленности, судостроении и т.д., как правило, применяются

металлические материалы в виде порошков и цельнометаллических проволок.

В основном для аддитивного производства металлических изделий

применяются порошки с дисперсностью от 10 до 40 мкм. Также могут применяться

порошки средней дисперсности (40-250 мкм) и высокодисперсные (0,1-10 мкм) [3,

10, 11]. Малый размер частиц порошков позволяет получать тонкостенные изделия

сложной формы. Однако порошковые материалы имеют следующие недостатки:

1. Выполнение трудоемких подготовительных технологических операций:

сушка, просеивание, очистки и т.д.

2. Фракционная неоднородность (несферичность, разнодисперсность).

3. Необходимость специального оборудования для подготовки,

транспортировки, очистки порошковых материалов.

4. Взрыво- и пожароопасность применения высокодисперсных порошков из

таких металлов, как титановые и алюминиевые сплавы.

5. Высокие требования по экологической безопасности работы с порошковыми

материалами.
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6. Высокая стоимость.

Присадочные проволоки имеют обширную номенклатуру, как по химическому

составу, так и по типоразмерам. Это обусловлено широким применением проволок

для сварки и наплавки. Использование проволочного материала позволяет

избавиться от проблем, присущих порошкам. В качестве дополнительного

преимущества, присадочная проволока имеет значительно меньшую удельную

площадь поверхности, чем порошковые материалы, и менее склонна к окислению и

поглощению влаги или загрязняющих веществ. Система подачи присадочной

проволоки в зону наплавки значительно проще и компактнее порошкового питателя.

 По типам используемых источников подвода энергии.

Существуют технологии аддитивного производства без расплавления

присадочного материала (листовая ламинация, спекание, склеивание и др.) и с

расплавлением. При изготовлении заготовок с расплавление присадочного

материала чаще всего применяются лучевые (электронный луч и лазер) и дуговые

(электрическая и плазменная дуга) источники нагрева. Основные характеристики и

возможности применяемых источников нагрева представлены в таблице 1.

Лучевые источники нагрева целесообразно применять для создания

тонкостенных малогабаритных изделий со сложной геометрической формой.

Способы аддитивного производства на основе дуговой наплавки, в совокупности с

использованием проволочных присадочных материалов, эффективны для создания

габаритных изделий простой формы.
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Таблица 1 – Характеристики источников нагрева, применяемых в процессах

аддитивного производства [7]

Источник нагрева
Электронный

луч
Лазерный луч

Электрическая

дуга

Энергоэффективность, % 15-20 2-5 более 90

Производительность процесса

наплавки, кг/ч
3-9 1-2 до 10

Высота формируемого слоя,

мм
0,1-3 0,1-3 1-4

Минимальная ширина

создаваемого элемента, мм
0,02-0,1 0,02-0,1 1,5-2,0

Защита зоны построения
вакуум

(камера)

защитный газ

(местная)

защитный газ

(местная)

Габариты получаемого

изделия

ограничены

размером

камеры

без ограничений без ограничений

Точность изделия высокая высокая низкая

Припуски на механическую

обработку, мм
0,2-3 0-0,5 1-3

Примерная стоимость

оборудования, млн/руб.
65-650 100-200 7-20
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1.1. Обзор технологии аддитивного формирования металлических изделий

послойной дуговой наплавкой

Способ аддитивного производства металлических изделий послойной дуговой

наплавкой, именуемый как Wire Arc Additive Manufacture (WAAM), является одним

из ключевых звеньев гибридного производства металлических изделий, которое

включает в себя аддитивные, субтрактивные и другие технологические процессы.

Схема процесса гибридного формирования изделия с применением WAAM показана

на рисунке 1.

Неустойчивость свободных электрических дуг, аккумуляция тепла в

наплавляемом металле и другие факторы, делают процесс формирования изделия

сложным, изменчивым и трудно управляемым. Геометрическая точность и

механические свойства конечного продукта напрямую зависит от размерной

точности и способа формирования каждого слоя. Как видно из рисунка 1,

моделирование формы одиночного валика является основой программирования

производственного процесса, а именно определение количества проходов и

положения каждого валика [12-15].

Рисунок 1. Структурная схема процесса гибридного формирования изделия с

применением WAAM [16]
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Геометрия наплавленного компонента формируется по заданной иерархии.

Схема создания изделия показана на Рисунке 2. Первым этапом задается геометрия

одиночного валика. После этого производится формирование плоского слоя. Далее

осуществляется послойное формирование изделия. Таким образом, геометрические

параметры одиночного валика (ширина, высота, профиль) являются базовыми

элементами технологии формирования всего изделия.

Рисунок 2. Алгоритм построения изделия способом WAAM [17]

Применяемый способ наплавки должен обеспечивать постоянство формы и

качества одиночного валика. Форма одиночного валика зависит от большого

количества факторов: свойств материала, тепловой обстановки в зоне наплавки,

технологических особенностей процесса и прочих. Важными условиями

формирования высококачественных многослойных изделий являются: создание

металлургической связи за счет сплавления с предыдущим слоем, обеспечение

оптимальной скорости охлаждения, как подложки, так и наплавленного материала,

осуществление надежной защиты жидкого металла. При построении многослойной

структуры необходимо, чтобы тепловложение было достаточным для сплавления

присадочного и основного металла. Избыток подводимого тепла способствует


[…]


электродом, удовлетворяет требованиям стандартов для стали 04Х18Н10.

Образцы после испытания на ударный изгиб показано на рисунке 72.

Рисунок 72. Образцы после испытания на ударный изгиб

Излом образцов свидетельствует о пластическом разрушении. Анизотропия

механических свойств наплавленного металла в продольном и поперечном
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направлении наплавки составляет не более 10%. Однако металл заготовки имеет

различную ударную вязкость относительно расположения слоев. Ударная вязкость

металла в продольном направлении слоев в 1,5 раза больше, чем в поперечном.

Для сталей аустенитного класса рекомендуется выполнять термообработку

(закалку/аустенизацию) для снятия остаточных напряжений, повышения

пластичности и улучшению стойкости к коррозии (общей, межкристаллитной,

ножевой). Закалку производили по следующему режиму: нагрев до 1050-1100 ºС;

выдержка – 30 мин; охлаждение на воздухе.

В таблице 21 приведены результаты механических испытаний заготовок из

стали 12Х18Н10Т, полученные послойной наплавкой до и после термической

обработки. Для наглядности результаты отображены на рисунках 73-75.

Таблица 21 - Механические свойства стали 12Х18Н10Т

Материал Ϭв, МПа Ϭ02, МПа δ, %

Плазма-МИГ наплавка

(без термообработки)
525 218 49

Плазма-МИГ наплавка

(закалка)
539 221 47

Плазменная наплавка, прямая

полярность (без термообработки)
552 326 54

Плазменная наплавка, прямая

полярность (закалка)
555 300 50

Плазменная наплавка, обратная

полярность (без термообработки)
541 320 54

Плазменная наплавка, обратная

полярность (закалка)
550 300 49

Сталь 12Х18Н10Т ГОСТ 25054-81

(закалка)
≥ 510 ≥ 196 35-38

Сталь 12Х18Н10Т ГОСТ 5949-75

(закалка)
≥ 510 ≥ 196 ≥ 40
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Рисунок 73. Влияние закалки на предел прочности материала 12Х18Н10Т

Рисунок 74. Влияние закалки на предел текучести материала 12Х18Н10Т

Рисунок 75. Влияние закалки на пластичность материала 12Х18Н10Т
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Проведение аустенизации после формирования заготовки из 12Х18Н10Т

способствует небольшому повышению прочности и пластичности. Прочностные

характеристики металла, полученного послойной плазменной наплавкой

плавящимся электродом, ниже, чем у аналогичного материала, полученного

послойной плазменной наплавкой неплавящимся электродом на токах прямой и

обратной полярности

Испытуемые стали относятся к жаропрочным жаростойким сталям. Для

оценки возможности применения изделий из материалов, полученных послойной

плазма-МИГ наплавкой, проводились испытания при повышенной температуре.

Механические свойства материала при температуре 500 ºС приведены в таблице 22.

Таблица 22 - Механические свойства образцов из 12Х18Н10Т при Т = 500 ºС

Образец Ϭв, МПа Ϭ02, МПа δ, % ψ, %

Плазма-МИГ наплавка (без термообработки) 278 147 36 67

Плазма-МИГ наплавка (закалка) 272 129 36 67

Результаты исследования длительной прочности стали 12Х18Н10Т,

полученной многослойной плазменной наплавкой плавящимся электродом

представлены в таблице 23.

Таблица 23 - Длительная прочность образцов из 12Х18Н10Т

Образец Напряжение, МПа Наработка, час/мин Примечание

Наплавка + закалка
200 100/05:00

Образцы сняты по

достижении базы по

долговечности

160 500/05:00

Наплавка без закалки
200 100/02:00

160 500/05:00

Наплавка + закалка
420 10:46

Критерий прекращения

испытания –

разрушение образца

320 133/32:00

Наплавка без закалки
420 02:26

320 143/36:00
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Согласно таблицам 20-23, изделия из аустенитных сталей (04Х19Н9 и

12Х18Н10Т), полученные послойной гибридной плазменной наплавкой плавящимся

электродом, отвечают всем требованиям по механическим характеристикам,

предъявляемым к данной стали, полученной традиционными способами.

Термическая обработка (закалка) не оказывает существенного влияния на

механические свойства наплавленного металла. Выявлено, что аустенитная сталь

полученная способом плазма-МИГ обладает большей пластичностью (примерно в

1,5 раза), но имеет меньший предел текучести (примерно в 1,5 раза), чем

аналогичный материал, полученный многослойной плазменной наплавкой

неплавящимся электродом на токах прямой и обратной полярности.
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4.5. Исследование коррозионных свойств наплавленного металла

Коррозионное разрушение является сложным процессом, на характер развития

которого влияет большое количество факторов. Структура металла, химическая

неоднородность, внутренние напряжения и т.д. – значительно сказываются на

коррозионной стойкости металла. Аддитивное формирование изделий дуговой

наплавкой влечет за собой наличие дополнительных негативных факторов за счет

сложного термического воздействия, деформаций и напряжений от нагрева и

кристаллизации металла и др.

Одним из количественных способов определения коррозионной стойкости

является вычисление скорости коррозии материала в определенных условиях. Для

сравнения коррозионной стойкости материала, полученного разными способами

наплавки, а также материала присадочной проволоки и подложки были выполнены

коррозионные исследования.

Методика испытаний включала в себя подготовку образцов с последующим

взвешиванием и на аналитических весах HR-250AG. Затем образцы опускали в

концентрированную соляную кислоту при температуре 65°С на 4 часа. По истечении

времени, образцы промывали, сушили и вновь взвешивали на аналитических весах.

После этого рассчитывали изменение массы.

В ходе проведенного исследования были получены результаты,

представленные в таблице 23. Образец №1 – подложка из стали 04Х19Н9; образец

№2 – наплавленный металл, полученный способом плазма-МИГ; образец №3 –

металл, полученный многослойной плазменной наплавкой на токе прямой

полярности; образец №4 – металл, полученный многослойной плазменной

наплавкой на токе обратной полярности [154]. Рисунок 76 иллюстрирует скорость

коррозии исследуемых образцов.
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Таблица 23 – Параметры образцов и результаты коррозионных испытаний

№

образца

Размеры образца

(ДхШхВ), мм
Sобщ, м

2

Масса до,

г

Масса

после, г
∆m, г V, г/(м

2
*г)

1 6,0 6,0 6,0 0,000216 4,83 3,20 1,626 1881,9

2 11,0 11,0 11,0 0,000726 10,16 8,06 2,099 722,8

3 13,8 8,8 7,6 0,000585 7,20 5,27 1,93 824,8

4 11,0 9,9 11,5 0,000699 7,51 5,75 1,755 627,4

Рисунок 76. Скорости коррозии испытуемых образцов (см. табл. 18.): 1 – подложка

из стали 04Х19Н9; 2 – наплавленный металл, полученный способом Плазма-МИГ;

3 – металл, полученный многослойной плазменной наплавкой на токе прямой

полярности; 4 – металл, полученный многослойной плазменной наплавкой на токе

обратной полярности

Из рассчитанной скорости коррозии следует, что стойкость наплавленного

металла полученного плазменной наплавкой плавящимся электродом (образец №2)

примерно соответствует аналогичному металлу, полученному послойной наплавкой

аналогичной присадочной проволоки плазменной дугой на токах прямой (образец

№3) и обратной полярности (образец №4). Аномально высокая скорость коррозии

металла, полученного традиционным способом (образец №1) связана с наличием

внутренних дефектов в металле (см. рисунок 77). Области скоплений

неметаллических включений после травления образца образуют линейные

неслошности, что негативно сказывается на коррозионной стойкости материала.

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

С
ко

р
о

ст
ь
к

о
р
р
о
зи

и
V

,

г/
(м

^
2
*
ч
)

1 2 3 4

112

Появление данных дефектов свидетельствует о риске применения металлопроката,

при производстве которого была нарушена технология изготовления.

а б

Рисунок 77. Дефекты металла образца №1 (подложка из стали 04Х19Н9): а – до

травления, б – после травления
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4.6. Выводы по Главе 4

1. Способ послойной плазменной наплавки плавящимся электродом

позволяет получать заготовки из аустенитной стали без дефектов: трещин,

несплавлений, неметаллических включений. Объемная доля пористости не

превышает 0,15%.

2. Химический состав наплавленного металла однороден по высоте

образца и соответствует химического составу металла присадочной проволоки.

Ликваций и выгорания основных легирующих элементов (Cr, Ni) не выявлено.

3. Структура аустенитной стали, полученная послойной плазменной

наплавкой плавящимся электродом аустенитно-ферритная. Во всем объеме

наплавленного металла наблюдается транскристаллитный характер кристаллизации.

В пределах каждого слоя дисперсность структуры монотонно увеличиваются по

высоте валика.

4. Механические свойства металла 04Х19Н9 и 12Х18Н10Т, полученного

Плазма-МИГ наплавкой, находятся на уровне свойств аналогичных сталей,

полученных традиционными способами (литье, ковка, штамповка и т.д.).

Наплавленный металл 04Х18Н9, имеет предел прочности Ϭв = 600-620 МПа, предел

текучести Ϭ02 = 420-435 МПа, относительное удлинение δ = 42-46%, 18Х18Н10Т - Ϭв

= 505-539 МПа, Ϭ02 = 218-221 МПа, δ = 79-87%. Анизотропия свойств в продольном

и поперечном направлении составляет не более 3-7%. Последующая термическая

обработка (закалка) способствует незначительному повышению механических

свойств.

5. Коррозионная стойкость металл заготовки, полученной плазменной

наплавкой плавящимся электродом, на 10% ниже выше чем у аналогичного металла,

полученного послойной плазменной наплавкой неплавящимся электродом на токах

прямой и обратной полярности. В полученном металле отсутствуют дефекты,

встречающиеся у сортового проката, отливок и т.д.
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Основные выводы и результаты работы

1. Определены оптимальные режимы плазменной наплавки плавящимся

электродом для послойного формирования металлических изделий ( Uпэ = 20-30 В,

Iпд = 100-140 А, dа = 8-10 мм, Qпг = 5-10 л/мин, Vпэ = 4-8 м/мин, Vн = 0,5-1,5 м/мин), а

также выявлены закономерности формообразования наплавленного валика от

режимных параметров.

2. Установлено влияние технологических параметров на характер взаимного

горения дуг и перенос электродного металла при плазменной наплавке плавящимся

электродом. При Uпэ = 20-25 В (нижняя граница возбуждения плазменной дуги)

характерен крупнокапельный перенос электродного металла; при Uпэ = 20-25 В (Uпэ

< Uпд) - мелкокапельный; при Uпэ ≥ 25 В (Uпэ ≥ Uпд) – струйный.

3. Разработана математическая модель профиля одиночного валика при

плазменной наплавке плавящимся электродом для расчета траектории наплавки при

аддитивном формировании заготовок, позволяющая прогнозировать форму валика с

точностью не менее 90%.

4. Установлены особенности теплопередачи в плазмотрон и изделие при

плазменной наплавке плавящимся электродом. Доля тепловложения в кольцевой

анод от плазменной дуги ≈ 90%, МИГ дуги ≈ 10%.

5. Разработан плазмотрон для плазменной наплавки плавящимся электродом,

обеспечивающий надежность работы в условиях аддитивного производства

металлических изделий. На базе разработанного плазмотрона возможна компоновка

оборудования для аддитивного производства с различными функциональными

возможностями.

6. Показана возможность применения плазменной наплавки плавящимся

электродом для аддитивного формирования металлических изделий на примере

высоколегированной аустенитной стали (04Х19Н9, 12Х18Н10Т). Металл, по

прочностным и коррозионным свойствам, а также химическому составу

соответствует требованию соответствующей нормативной документации. Материал

имеет характерную для послойной наплавки аустенитно-ферритную структуру.
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Приложение 1

Сертификат качества проволоки OK Autrod 308LSi
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