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Актуальность

Аддитивные технологии или технологии послойного изготовления
изделий - одно из наиболее динамично развивающихся направлений
цифрового производства. Использование таких технологий для изготовления
металлических конструкций позволит значительно ускорить решение задач
технологической подготовки производства и выпуска готовой продукции. На
сегодняшний день успешно разрабатываются технологии аддитивного
формирования металлических деталей с применением концентрированных
источников нагрева путем послойного спекания порошковых материалов и
послойной наплавки проволочных материалов. Однако такие технологии
имеют низкую производительность и высокую дефектность полученного
материала. Разработка производительного способа аддитивного
формирования металлических изделий высокого качества с минимальным
припуском на механическую обработку является актуальной прикладной
задачей.

В диссертационной работе «Разработка технологии и оборудования
аддитивного производства металлических изделий плазменной наплавкой
плавящимся электродом» её автор Терентьев Сергей Александрович
поставил и решил эту актуальную задачу путём применения гибридной
технологии и моделирования аддитивного процесса наплавки с целью
повышения производительности и качества изготовления деталей сложной
геометрической формы.

Научная новизна работы:
г

Автором данной • диссертационной работы определено влияние
параметров режима плазменной наплавки плавящимся электродом на
устойчивость процесса формирования наплавленного валика.

Разработана математическая модель прогнозирования размеров и
профиля наплавленного валика и алгоритм формирования послойной
наплавки.

Установлены условия теплопередачи при гибридной плазменной
наплавке, определяющие распределение и величину тепловложения в узлы
плазмотрона и в изделие в зависимости от конструкции и технологических
параметров процесса.

Обоснованность и достоверность работы

Достоверность и обоснованность полученных результатов
подтверждена применением современного научно-исследовательского
оборудования и методов исследования, всестороннего и тщательного
проведения экспериментов, комплексным анализом результатов
экспериментов. Результаты исследований не противоречат известным
результатам, полученным другими учеными. Надежность
экспериментальных, данных подтверждается использованием стандартных
методик исследования и применением калиброванного оборудования

Апробация и публикации

Результаты проведенных исследований докладывались, обсуждались на
7 международных, всероссийских и других научно-технических
конференциях, форумах и семинарах. По теме диссертационного
исследования опубликовано 5 печатных работ, в том числе 2 - в журналах,
входящих в международные базы цитирования Scopus или Web of Science, 3 -
в изданиях, рекомендованных ВАК, получен 1 патент РФ.

Личный вклад автора

Соискателем лично выполнены экспериментальные исследования по
определению диапазона параметров режимов, при которых процесс
плазменной наплавки плавящимся электродом устойчив. Разработана
математическая модель описывающая влияние технологических параметров
плазменной наплавки плавящимся электродом на форму и размеры
наплавленного валика. Создан компактный надежный плазмотрон.
Исследованы особенности теплопередачи в узлы плазмотрона. Разработаны
технологические рекомендации по применению плазменной наплавки
плавящимся электродом изделий из высоколегированных сталей
аустенитного класса, исследованы структура и свойства полученного
материала.

Практическая значимость работы.

Для аддитивного процесса гибридной наплавки создан компактный
плазмотрон, совместимый с серийным сварочным оборудованием и
позволяющий выполнять наплавку плавящимся электродом с аксиальной
подачей присадочной проволоки.

Разработаны технологические рекомендации для аддитивного процесса
послойного формирования металлических деталей сложной формы.

Разработан высокопроизводительный способ изготовления
металлических деталей послойной плазменной наплавкой плавящимся
электродом с обеспечением необходимых эксплуатационных характеристик.

Соответствие диссертации установленным критериям

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук
Терентьева С.А. соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата технических наук. В диссертации
приведены ссылки на авторов и источники заимствованных материалов и
отдельных результатов. В работе соискатель отмечает вклад в научные
труды, опубликованные лично и в соавторстве.

Содержание диссертации

Диссертация соответствует поставленным целям и задачам
исследования, а её содержание в достаточной мере отражает их решение и
полученные результаты. Проведен обзор и анализ литературных источников
существующих способов аддитивного производства металлических изделий.
Разработана методика проведения научных исследований и закономерностей
формирования наплавленного валика при плазменной наплавке плавящимся
электродом.

Особую значимость диссертационной работы представляет вторая
глава, в которой исследованы условия формирования наплавленного валика в
зависимости от заданной его формы и устойчивость процесса плазменной
наплавки плавящимся электродом.

Для выбора формы валика использован аппроксимирующий полином и
на основании метода аппроксимации заданной функции полинома
разработана математическая модель расчета высоты и ширины валика при
плазмено - дуговой наплавке в виде регрессионного уравнения. Точность
прогнозирования профиля валика с использованием модели регрессионного
уравнения составляет не менее 90%.

Регрессионное уравнение предпочтительнее использовать при
моделировании многофакторных процессов, к которым относится процесс
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гибридной плазменно-дуговой наплавки, и использование регрессионного
метода не требует длительных вычислительных процедур по сравнению с
математическими моделями уравнений теплопровидности.

Создана конструкция компактного плазмотрона с аксиальной подачей
присадочной проволоки и системой охлаждения кольцевого анода,
обеспечивающей безаварийный режим работы при токах до 160 А.
Исследование структуры и анизотропии механических свойств
многослойного металла в продольном и поперечном направлениях наплавки
свидетельствует об удовлетворительных механических и эксплуатационных
характеристиках металла, полученного послойной наплавкой.

В заключений диссертационной работы сформированы выводы и
обобщены основные результаты полученных при выполнении
диссертационной работы, которые в достаточность степени отражают
новизну и практическую значимость работы.

Замечания и предложения

1. Целью диссертационного исследования является повышение качества
аддитивного производства, однако не ясно какие конкретно критерии
изготовления деталей сложной геометрической формы автор работы
использовал для оценки качества послойной плазменной наплавки
плавящимся электродом.

2. При металлографическом исследовании структуры наплавленного
металла обнаружена остаточная пористость, но в диссертационной
работе отсутствует разъяснение, почему данный дефект не выявлен при
ультразвуковом контроле.

3. В работе отсутствует в явном виде взаимосвязь параметров режима
плазменной наплавки плавящимся электродом со структурой,
свойствами, показателями качества или эксплуатационными
характеристиками полученного материала.

4. В работе не отражены экономические аспекты применения
разработанных технологических рекомендаций.
По диссертации и автореферату имеются и другие замечания, которые

не затрагивают существо работы.

Заключение

Диссертационная работа Терентьева С.А. на соискание ученой степени
кандидата технических наук на тему «Разработка технологии и оборудования
аддитивного производства металлических изделий плазменной наплавкой
плавящимся электродом» представляет собой законченную комплексную

работу, обладающую признаками актуальности, научной новизны, и
практической значимости.

Автор разработал теоретические и технологические основы
использования комбинированного процесса плазменной наплавки
плавящимся электродом для аддитивного производства металлических
изделий. Представленные результаты свидетельствуют об успешном
решении поставленных задач.

Представленная диссертационная работа «Разработка технологии и
оборудования аддитивного формирования металлических изделий
плазменной наплавкой плавящимся электродом» соответствует требованиям
п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее
автор Терентьев Сергей Александрович заслуживает присуждения ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.02.10 - Сварка,
родственные процессы и технологии.
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